

平成 28 年 3 月期 財務諸表の概要

平成 28 年 6 月 23 日

会 社 名 株式会社 東京金融取引所
 代 表 者 代表取締役社長 太田 省三
 定時株主総会開催予定日 平成 28 年 6 月 23 日

1. 28 年 3 月期の業績（平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日） （百万円未満切捨て）

(1) 経営成績 （%表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期	9,315	(22.1)	157	(-)	623	(102.4)	440	(△6.1)
			672	(-)	1,138	(269.3)	1,026	(118.7)
27 年 3 月期	7,627	(15.5)	△333	(-)	308	(-)	469	(-)

(注) 「28 年 3 月期」の下段は、本社事務所移転に伴う移転関連費用を除いた金額です。

	営業収益 営業利益率	総 資 産 経常利益率	自己資本当期 純利益率 (ROE)	1 株当たり 当期純利益
	%	%	%	円 銭
28 年 3 月期	1.7	2.7	2.1	510.87
27 年 3 月期	△4.4	1.4	2.2	543.95

(注) 総資産は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除して算出した金額です。

(2) 財政状態

	総 資 産	純資産（自己資本）	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28 年 3 月期	23,109	21,268	92.0	24,651.53
27 年 3 月期	23,131	21,340	92.3	24,735.03

(注) 総資産は、上記 (1) と同様です。

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28 年 3 月期	-	-	-	250.00	250.00	215	48.9	1.0
27 年 3 月期	-	-	-	200.00	200.00	172	36.8	0.8

3. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 28 年 3 月期 862,750 株 27 年 3 月期 862,750 株
- ② 期末自己株式数 28 年 3 月期 1 株 27 年 3 月期 1 株
- ③ 期中平均株式数 28 年 3 月期 862,750 株 27 年 3 月期 862,750 株

貸借対照表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)
	平成27年3月31日現在	平成28年3月31日現在	
	金額	金額	金額
(資 産 の 部)			
I. 流 動 資 産	14,774	15,860	1,085
現金及び預金	7,518	14,650	7,131
有価証券	5,440	-	△ 5,440
営業未収入金	686	776	90
未収入金	921	227	△ 693
未収還付法人税等	7	-	△ 7
前払費用	78	34	△ 44
繰延税金資産	116	170	53
その他	4	1	△ 3
II. 固 定 資 産	380,604	543,786	163,181
1. 有 形 固 定 資 産	1,421	1,232	△ 189
建物附属設備	399	464	65
器具及び備品	1,022	767	△ 254
2. 無 形 固 定 資 産	2,910	2,217	△ 693
ソフトウェア	2,897	2,205	△ 691
その他	13	11	△ 2
3. 投資その他の資産	4,024	3,800	△ 224
投資有価証券	3,386	2,888	△ 498
差入保証金	577	763	185
繰延税金資産	42	131	88
その他	18	17	△ 0
4. 取引参加者預り資産	372,247	536,536	164,289
取引証拠金特定資産	368,672	519,849	151,177
信託金特定資産	367	380	13
清算預託金特定資産	3,207	16,307	13,099
資 産 合 計	395,379	559,646	164,267

科 目	前 期	当 期	増減(△減少)
	平成27年3月31日現在	平成28年3月31日現在	
	金額	金額	金額
(負 債 の 部)			
I. 流 動 負 債	1,191	1,200	8
営業未払金	553	632	78
未払金	513	395	△ 118
未払法人税等	-	7	7
未払消費税等	46	24	△ 22
預り金	18	20	2
役員賞与引当金	10	30	19
賞与引当金	48	90	41
II. 固 定 負 債	372,847	537,177	164,330
役員退職慰労引当金	219	252	33
退職給付引当金	380	388	8
取引参加者預り金	372,247	536,536	164,289
預り取引証拠金	368,672	519,849	151,177
預り信認金	367	380	13
預り清算預託金	3,207	16,307	13,099
負 債 合 計	374,039	538,378	164,339
(純 資 産 の 部)			
I. 株 主 資 本	21,297	21,565	268
資本金	5,844	5,844	0
資本剰余金	6,045	6,045	0
資本準備金	6,045	6,045	0
利益剰余金	9,406	9,674	268
金利先物等違約損失積立金	1,994	1,000	△ 994
為替証拠金違約損失積立金	1,500	2,808	1,308
株価指数証拠金違約損失積立金	100	792	692
繰越利益剰余金	5,812	5,074	△ 737
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等	42	△ 297	△ 340
その他有価証券評価差額金	42	△ 297	△ 340
純 資 産 合 計	21,340	21,268	△ 72
負 債 及 び 純 資 産 合 計	395,379	559,646	164,267

損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	前 期 自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日	当 期 自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日	増減(△減少)
	金額	金額	金額
I. 営 業 収 益	7,627	9,315	1,688
基本手数料	142	139	△ 2
定率手数料	6,700	8,187	1,486
システム設備関係収入	208	217	8
その他の市場利用手数料	35	35	0
資格取得料等	7	17	10
情報提供料	262	271	9
資金管理運用収入	271	447	175
II. 営 業 費 用	7,960	9,158	1,197
(移転関連費用除く)	7,960	(8,643)	(682)
販売費及び一般管理費	7,960	9,158	1,197
(移転関連費用除く)	7,960	(8,643)	(682)
営 業 利 益	△ 333	157	491
(移転関連費用除く)	△ 333	(672)	(1,005)
III. 営 業 外 収 益	644	471	△ 172
受取利息	15	11	△ 3
投資有価証券売却益	583	349	△ 234
受取配当金	44	109	64
その他	1	1	△ 0
IV. 営 業 外 費 用	3	5	2
経 常 利 益	308	623	315
(移転関連費用除く)	308	(1,138)	(830)
V. 特 別 損 失	-	234	234
事務所移転費用(移転関連費用)	-	(234)	(234)
税 引 前 当 期 純 利 益	308	389	81
(移転関連費用除く)	308	(1,138)	(830)
法人税、住民税及び事業税	19	69	50
法人税等調整額	△ 180	△ 120	59
当 期 純 利 益	469	440	△ 28
(移転関連費用除く)	469	(1,026)	(557)

(注) 当期の括弧内の数字は、本社事務所移転に伴う移転関連費用を除いた金額。